关于征集中国国际大学生创新大赛（原互联

网+大赛）“金种子”项目的通知

各二级学院：

中国国际大学生创新大赛启动在即，为了更好的做好大

赛项目储备工作，我院决定提前征集本届大赛“金种子”项

目。现将具体通知如下：

一、内容要求

1.项目能够紧密结合经济社会各领域现实需求，充分体

现高校在新工科、新医科、新农科、新文科建设方面取得的

成果。

2.项目具有一定的创新性，能够体现大学生独特的思维、

新颖的构思和创造性的想法。

3.学生可根据所学专业特色及兴趣爱好，探索文化创意、

移动互联网、云计算、大数据、人工智能等方面的创意项目。

4.项目应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观，真实、

健康、合法。

5.往届的大学生创新创业训练计划项目，及未获省奖的

“互联网+”大赛项目按照大赛要求重新升级打磨的也可报

名参加本届大赛“金种子”项目选拔。

二、报名要求

各二级学院根据去年大赛要求积极遴选优秀项目，填写

附件 1 内容并在 4 月 7 日之前报送至创新创业学院。

三、资料要求

经过二级学院遴选出来的“金种子”项目，需要准备项

目计划书、项目介绍 PPT、1-2 分钟项目介绍视频（视频后

期可完善）以上资料打包提供电子版即可。

可参考第九届大赛的评分要求的要素准备以上资料。

评审

要点
评审内容

分

值

教育

维度

1.项目应弘扬正确的价值观，体现家国情怀，恪守伦理规

范，有助于培育创新创业精神。

2.项目符合将专业知识与商业知识有效结合并转化为商

业价值或社会价值的创新创业基本过程和基本逻辑，展现

创新创业教育对创业者基本素养和认知的塑造力。

3.体现团队对创新创业所需知识（专业知识、商业知识、

行业知识等）与技能（计划、组织、领导、控制、创新等）

的娴熟掌握与应用，展现创新创业教育提升创业者综合能

30

力的效力。

4.项目充分体现团队解决复杂问题的综合能力和高级思

维；体现项目成长对团队成员创新创业精神、意识、能力

的锻炼和提升作用。

5.项目能充分体现院校在新工科、新医科、新农科、新文

科建设方面取得的成果；体现院校在项目的培育、孵化等

方面的支持情况；体现多学科交叉、专创融合、产学研协

同创新、产教融合等模式在项目的产生与执行中的重要作

用。

创新

维度

1.项目遵循从创意到研发、试制、生产、进入市场的创新

一般过程，进而实现从创意向实践、从基础研发向应用研

发的跨越。

2.团队能够基于学科专业知识并运用各类创新的理念和

范式，解决社会和市场的实际需求。

3.项目能够从产品创新、工艺流程创新、服务创新、商业

模式创新等方面着手开展创新创业实践，并产生一定数量

和质量的创新成果以体现团队的创新力。

20

团队

维度

1.团队的组成原则与过程是否科学合理；团队是否具有支

撑项目成长的知识、技术和经验；是否有明确的使命愿景。

2.团队的组织构架、人员配置、分工协作、能力结构、专

业结构、合作机制、激励制度等的合理性情况。

3.团队与项目关系的真实性、紧密性情况；对项目的各项

20

投入情况；创立创业企业的可能性情况。

4.支撑项目发展的合作伙伴等外部资源的使用以及与项

目关系的情况。

商业

维度

1.充分了解所在产业（行业）的产业规模、增长速度、竞

争格局、产业趋势、产业政策等情况，形成完备、深刻的

产业认知。

2.项目具有明确的目标市场定位，对目标市场的特征、需

求等情况有清晰的了解，并据此制定合理的营销、运营、

财务等计划，设计出完整、创新、可行的商业模式，展现

团队的商业思维。

3.项目落地执行情况；项目对促进区域经济发展、产业转

型升级的情况；已有盈利能力或盈利潜力情况。

20

社会

价值

维度

1.项目直接提供就业岗位的数量和质量。

2.项目间接带动就业的能力和规模。

3.项目对社会文明、生态文明、民生福祉等方面的积极推

动作用。

10

四、“金种子”项目政策支持

1、经二级学院遴选，创新创业学院审核通过的“金种

子”项目，根据项目建设预算，给予 2000 元的项目启动经

费，可短期完成科技成果转化的重点项目给予 5000 元的项

目启动经费。

2、“金种子”项目参加校赛获奖，根据校赛奖励文件

给予相应奖励，在校赛中评选为优秀指导教师的，给予指导

教师相应奖励。

3、如项目参加省赛获奖，根据西交院教【2020】71 号

文件，关于印发《西安交通工程学院教学奖励实施办法（修

订）》的通知，给予获奖项目相应奖励。

同时根据西交院校发【2022】186 号文件，关于印发《西

安交通工程学院教学工作量计算办法（修订）》的通知，给

予获得省奖的项目指导教师相应的课时补助。

请各相关单位认真做好本届大赛“金种子”项目选拔的

宣传动员和组织工作，做好院级预选项目推荐工作。

联系人：卢老师 地点：X510 电话：02989026924

附件 1：中国国际大学生创新大赛院/部推荐表

创新创业学院

2024 年 3 月 18 日

附件 1

中国国际大学生创新大赛院/部推荐表

学院（部）： （盖章） 联系人： 联系人电话：

序号 项目名称 项目负责人 负责人手机号 项目成员 指导教师 备注

1

2

3